

**MUNICÍPIO DE JANGADA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO.**

LRF-Cidadão - 9.31 - 10/02/14

RREO - Anexo VII (LRF, Art. 53, inciso III)

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                       | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                      |                      |
|----------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|                                                          |                        | No Bimestre         | Jan a Out 2013       | Jan a Out 2012       |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                         | 10.618.527,00          | 1.926.899,72        | 9.032.559,63         | 9.339.419,88         |
| Receita Tributária                                       | 155.000,00             | 39.790,84           | 210.304,51           | 191.483,78           |
| IPTU                                                     | 4.000,00               | 808,21              | 8.411,60             | 5.181,24             |
| ISS                                                      | 10.000,00              | 31.913,37           | 144.523,05           | 127.488,53           |
| ITBI                                                     | 40.000,00              | 3.440,00            | 30.750,06            | 37.551,00            |
| IRRF                                                     | 78.000,00              | 875,98              | 5.701,10             | 4.651,25             |
| Taxas                                                    | 23.000,00              | 2.753,28            | 20.918,70            | 16.611,76            |
| Contribuição de Melhoria                                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Receitas de Contribuições                                | 154.000,00             | 0,00                | 37.571,79            | 117.355,69           |
| Receita Previdenciária                                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Contribuições                                     | 154.000,00             | 0,00                | 37.571,79            | 117.355,69           |
| Receita Patrimonial Líquida                              | 132.000,00             | 688,44              | 35.713,53            | 0,00                 |
| Receita Patrimonial                                      | 132.000,00             | 31.387,82           | 118.648,07           | 98.276,66            |
| (-) Aplicações Financeiras                               | 0,00                   | 30.699,38           | 82.934,54            | 98.276,66            |
| Transferências Correntes                                 | 10.143.527,00          | 1.883.433,37        | 8.726.465,59         | 9.003.549,69         |
| FPM                                                      | 4.523.127,00           | 530.984,46          | 3.247.460,43         | 2.987.562,97         |
| ICMS                                                     | 1.870.400,00           | 366.257,35          | 1.730.947,56         | 1.451.889,82         |
| Outras Transferências Correntes                          | 3.750.000,00           | 986.191,56          | 3.748.057,60         | 4.564.096,90         |
| Demais Receitas Correntes                                | 34.000,00              | 2.987,07            | 22.504,21            | 27.030,72            |
| Dívida Ativa                                             | 8.000,00               | 1.562,11            | 10.097,20            | 5.394,85             |
| Receitas Correntes Diversas                              | 26.000,00              | 1.424,96            | 12.407,01            | 21.635,87            |
| Operações de Crédito (III)                               | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos (IV)                          | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Alienação de Bens (V)                                    | 0,00                   | 0,00                | 56.000,00            | 0,00                 |
| Transferências de Capital                                | 1.400.000,00           | 0,00                | 1.703.799,09         | 2.157.977,99         |
| Convênios                                                | 1.400.000,00           | 0,00                | 1.703.799,09         | 2.157.977,99         |
| Outras Transferências de Capital                         | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas de Capital                               | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 1.400.000,00           | 0,00                | 1.703.799,09         | 2.157.977,99         |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>           | <b>12.018.527,00</b>   | <b>1.926.899,72</b> | <b>10.736.358,72</b> | <b>11.497.397,87</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                            | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |                     |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                               |                       | No Bimestre         | Jan a Out 2013      | Jan a Out 2012      |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                     | 10.314.041,82         | 1.711.775,25        | 8.502.033,88        | 8.262.229,02        |
| Pessoal e Encargos Sociais                                    | 5.510.077,97          | 1.006.214,22        | 5.050.492,27        | 4.650.570,93        |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                               | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes                                     | 4.803.963,85          | 705.561,03          | 3.451.541,61        | 3.611.658,09        |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                | 10.314.041,82         | 1.711.775,25        | 8.502.033,88        | 8.262.229,02        |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                      | 2.330.985,18          | 572.968,82          | 1.482.457,92        | 1.480.672,91        |
| Investimentos                                                 | 2.330.985,18          | 572.968,82          | 1.482.457,92        | 1.480.672,91        |
| Inversões Financeiras                                         | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Inversões Financeiras                                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização da Dívida (XIV)                                   | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII -       | 2.330.985,18          | 572.968,82          | 1.482.457,92        | 1.480.672,91        |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                                 | 68.000,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b> | <b>12.713.027,00</b>  | <b>2.284.744,07</b> | <b>9.984.491,80</b> | <b>9.742.901,93</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO XIX = (VII - XVIII)</b>                 | <b>-694.500,00</b>    | <b>-357.844,35</b>  | <b>751.866,92</b>   | <b>1.754.495,94</b> |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                         | <b>-</b>              | <b>-</b>            | <b>0,00</b>         | <b>-</b>            |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                             | VALOR |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> | 0,00  |

FONTE: